*Les disputes magistrales*

Thomas d'Aquin propose également une typologie des disputes, où apparaissent les « disputes dans les écoles », les « disputes magistrales ». Il s'agit des disputes qui nous intéressent ici au plus haut point, qu'on peut appeler génériquement les « disputes universitaires », qu'elles aient lieu dans les écoles des universités ou dans les *studia* mendiants, « incorporés » aux universités ou non. Ces disputes sont distinguées des disputes « pour du vrai », les disputes interconfessionnelles ou contre les hérétiques, appelées « disputes théologiques », où il s'agit de dissiper un doute à propos de ce qu'il en est (*ad removendum dubitationem an ita sit*). Les premières, au contraire, se déroulent sur la base d'un accord fondamental sur les vérités essentielles. Cette distinction montre clairement que Thomas conçoit essentiellement la dispute universitaire comme une activité didactique (et auto-didactique pour le maître). La vérité, déjà saisie par le maître, est transmise, par une mise à l'épreuve, aux étudiants, afin d'« instruire l'auditoire de sorte qu'il soit conduit à l'intellection de la vérité que [le maître] vise » et afin « de faire savoir de quelle façon ce qui est dit est vrai<sup>39</sup> ». Ce point est confirmé par la façon dont

---

et iudicat et praecipit quae ordinantur convenienter ad hunc finem. Unde talis prudentia est *vita*, id est, causa vitae gratiae et gloriae. Gal. ult. : *qui seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam aeternam*. Et est *pax*, id est causa pacis, nam pax causatur a spiritu sancto. Ps. CXVIII, 165 : *pax multa diligentibus legem tuam, domine*. Gal. V, 22 : *fructus spiritus charitas, gaudium et pax* » (THOMAS D'AQUIN, *Super Epistolas S. Pauli lectura*, cap. 8, Lectio 1, éd. R. Cai, *Super Epistolam ad Romanos lectura*, t. 1, p. 112-113).

39. « **Disputatio autem ad duplicem finem potest ordinari**. Quaedam enim disputatio ordinatur **ad removendum dubitationem an ita sit** ; et in tali disputatione theologica maxime **utendum est auctoritatibus, quas recipiunt illi cum quibus disputatur** ; puta, si cum **Iudaeis** disputatur, oportet inducere auctoritates veteris testamenti : si cum **Manichaeis**, qui vetus testamentum respuunt, oportet uti solum auctoritatibus novi testamenti : si autem cum **schismaticis**, qui recipiunt vetus et novum testamentum, non autem doctrinam sanctorum nostrorum, sicut sunt Graeci, oportet cum eis disputare ex auctoritatibus novi vel veteris testamenti, et illorum doctorum quod ipsi recipiunt. Si autem **nullam auctoritatem recipiunt**, oportet ad eos convincendos, ad **rationes naturales** confugere. Quaedam vero **disputatio est magistralis in scholis** non ad removendum errorem, sed **ad instrumendum auditores ut inducantur ad intellectum veritatis quam intendit** : et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et **facientibus scire quomodo sit verum quod dicitur** : alioquin si **nudis auctoritatibus** magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor quod ita est, **sed nihil scientiae vel intellectus acquirat et vacuus abscedet** » (THOMAS D'AQUIN,

Thomas d'Aquin formule une réponse négative à la question : « peut-on disputer de la question de savoir si l'âme du Christ a été transmise, en répondant que c'est vrai ? » Il affirme qu'on peut en revanche bien en disputer du moment que l'on répond « ce à quoi s'en tient avec vérité la foi catholique ». De fait, on dispute tous les jours des articles de foi dans les écoles, nous dit Thomas, « non pas parce qu'il y a un doute, mais pour l'intellection, la manifestation et la confirmation de la vérité<sup>40</sup> ».

*La dispute scientifique et la certitude de son terme*

En l'absence d'un commentaire de Thomas d'Aquin sur les *Topiques*, nous trouvons dans le commentaire aux *Seconds analytiques* des indications assez claires quant au rôle qu'il reconnaissait, suivant le texte commenté lui-même, à l'argumentation disputationnelle dans les sciences. Il parle, comme de nombreux autres maîtres, de la « dispute démonstrative<sup>41</sup> ». Il reconnaît, avec Aristote, l'existence d'une « dispute propre à chaque science », en prenant l'exemple de la géométrie. Mais il commence alors par préciser que l'« interrogation » dans les « sciences démonstratives » porte seulement sur la conclusion, puisque les prémisses sont ou bien « quasiment connues par soi » ou bien « prouvées par les principes » (c'est-à-dire : de sorte qu'on n'a pas besoin de l'assentiment du répondant). Par contraste, en dialectique, elle porte à la fois sur la conclusion et sur les prémisses

---

*Quodlibet* IV, qu. 9, art. 3 [1271], éd. R. A. Gauthier, *Quaestiones de Quodlibet*, Rome 1996 [*Opera omnia*, XXV], p. 339-340).

40. « Hic articulus dubie positus est. Si enim intelligatur **quod liceat disputare et determinare** hoc esse verum quod anima Christi sit ex traduce, erroneum est, quia nullius hominis anima est ex traduce : multo ergo minus anima Christi, cuius etiam corpus est virtute spiritus sancti formatum. Si autem intelligatur quod liceat disputare an anima Christi sit ex traduce, et **circa hoc determinare illud quod veraciter fides Catholica tenet**, scilicet quod non, non video quare hoc non liceat, **cum quotidie in scholis magistrorum disputetur et de Trinitate et de aliis articulis fidei, non propter dubitationem, sed propter veritatis intellectum et manifestationem et confirmationem** » (THOMAS D'AQUIN, *Responsio ad Magistrum Iohannem de Verzellis de 43 articulis*, art. 33 [1271], éd. A. Dondaine, *Opuscula*, Rome 1979 [*Opera omnia*, LVII], p. 333).

41. « Et ita in ea error attendi potest et circa materiam quam assumit, quae est communis, et etiam circa formam, quae est communis. Sed in **disputatione demonstrativa**, quae est circa necessaria, non est usus, **nisi illius syllogismi qui est falsus propter materiam...** » (THOMAS D'AQUIN, *Expositio Libri Posteriorum*, éd. R. A. Gauthier, Rome – Paris 1989 [*Opera omnia*, I/2], p. 99).

(c'est-à-dire : puisqu'il faut l'assentiment du répondant pour pouvoir poser une prémisse dialectique)<sup>42</sup>. Pour reprendre une nouvelle fois l'exemple de la distinction entre hypothèse et postulats (à quoi la tradition latine ajoute un troisième terme, la « *quaestio* »), Thomas répète la distinction aristotélicienne fondée sur l'attitude de l'« apprenant » (*discens*), selon que celui-ci accepte la proposition (hypothèse) ou n'adhère ni à celle-ci ni à son opposée (postulat). Mais il précise en outre que la démonstration s'adresse au disciple et que son interlocuteur est le « démonstrateur » (*demonstrator*), c'est-à-dire le scientifique. Dans le cas de d'adhésion du disciple à l'opinion contraire, la proposition devient à son tour une « question (*quaestio*) » objet d'une « dispute (*disputari*) » entre les deux interlocuteurs (c'est-à-dire : au lieu de servir de prémisse pour une dispute démonstrative)<sup>43</sup>. Enfin, à l'instar de nombreux autres auteurs du XIII<sup>e</sup> siècle, Thomas attribue à Aristote lui-même la conduite de disputes *in utramque partem* à la manière médiévale<sup>44</sup>.

42. « Interrogatio aliter est **in scientiis demonstrativis** et in dyalectica : in dyalectica non solum interrogatur de conclusione, se etiam de premissis, **de quibus demonstrator non interrogat** ; sed ea sumit quasi per se nota vel per talia principia probata, **sed interrogat tantum de conclusione** [...]. Et quia ex interrogatione et responsione fit **disputatio**, < consequenter ostendit quod **in qualibet scientia est propria disputatio**>, dicens quod *si disputat* geometer *cum geometra secundum quod geometer*, idest de his quae ad geometriam pertinent, *manifestum est quod bene* procedit disputatio, *si* tamen non solum fiat disputatio de eo quod est geometrie, sed etiam ex principiis geometricis procedatur ; *si vero non sic fiat disputatio in geometria, non bene disputatur* » (THOMAS D'AQUIN, *Expositio Libri Posteriorum*, p. 76-77 [en italique les citation d'Aristote]).

43. « Deinde, cum dicit : quaecunque igitur etc., distinguit **suppositiones et petitiones ad invicem** [...]. Differunt autem ad invicem : quia *si quidem talis propositio sit probabilis addiscenti, cui fit demonstratio, dicitur suppositio*. Et sic suppositio dicitur *non simpliciter, set* ad aliquem. *Si vero ille neque sit eiusdem opinionis, neque contrarie, oportet quod demonstrator hoc ab eo petat, et tunc dicitur petitio*. Si autem sit contrarie opinionis, **tunc erit questio, de qua oportet disputari inter eos**. Hoc tamen omnibus commune est, quod unoquoque eorum utitur demonstrator *non demonstrans, cum sit demonstrabile* » (THOMAS D'AQUIN, *Expositio Libri Posteriorum*, p. 71).